

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm
71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026)

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, đây là năm đầu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030. Đồng thời, là năm tổ chức Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Cả nước chuẩn bị tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các Ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước, trong đó, Ngành Y tế hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Bác Hồ gửi Thư cho Ngành y tế (27/02/1955 - 27/02/2026). Bộ Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) như sau:

A. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; quán triệt và lan tỏa tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Thông qua các hoạt động truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, phản ánh đầy đủ những thành tựu, kết quả nổi bật của ngành Y tế trong quá trình xây dựng và phát triển, đặc biệt là các kết quả trong giai đoạn vừa qua; đồng thời làm rõ phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế năm 2026 và những năm tiếp theo. Qua đó, tạo sự thống nhất nhận thức, đồng thuận và ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; góp phần nâng cao vị thế, vai trò của ngành Y tế Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của ngành Y tế; đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Y tế trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy ý thức, y nghiệp và bản lĩnh nghề nghiệp của người thầy thuốc Việt Nam trong giai đoạn mới. Đồng thời, tổ chức biểu dương, tôn vinh kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến; nhân rộng các mô hình, cách làm hay, tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, đáp ứng yêu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết 72-NQ/TW.

B. CHỦ ĐỀ: NGÀNH Y TẾ VIỆT NAM VỮNG BƯỚC VÌ SỨC KHỎE NHÂN DÂN

C. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

I. Thời gian thực hiện: Quý I/2026, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2026).

II. Nội dung trọng tâm

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm tuyên truyền, phản ánh toàn diện những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị; bám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, chính sách lớn của ngành Y tế, nhất là những chính sách mới được ban hành trong thời gian vừa qua triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục y đức, y nghiệp; phát động, triển khai và tổng kết các phong trào thi đua yêu nước trong ngành Y tế **“Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Ngành Y tế đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”** gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tổng kết và tôn vinh sự hy sinh thầm lặng của đội ngũ y bác sĩ trong suốt những năm qua; chú trọng tuyên truyền, cổ vũ tinh thần rèn luyện y đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trách nhiệm nghề nghiệp và ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế.

- Tăng cường truyền thông tôn vinh, biểu dương đội ngũ thầy thuốc; kịp thời phát hiện, nhân rộng các tập thể, đơn vị điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; quan tâm truyền thông, ghi nhận, khen thưởng những cán bộ, người lao động trực tiếp làm việc tại các cơ sở y tế, đặc biệt là tuyến cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng hải đảo và vùng khó khăn.

- Đẩy mạnh truyền thông về những thành tựu, tiến bộ khoa học - công nghệ và y học hiện đại của ngành Y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; giới thiệu các mô hình, giải pháp, sáng kiến hiệu quả trong nghiên cứu, khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh và phục hồi chức năng; qua đó góp phần nâng cao vị thế, vai trò và uy tín của y tế Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

- Tập trung truyền thông có trọng tâm, trọng điểm về các lĩnh vực then chốt của ngành Y tế trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết 72-NQ/TW, bao gồm: nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; chuyên đội số y tế và ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại; cải cách thủ tục hành chính; bảo đảm an toàn thực phẩm; quản lý môi trường y tế; quản lý dược và trang thiết bị y tế; bảo hiểm y tế toàn dân; công tác dân số; bảo trợ xã hội; chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, các đối tượng chính sách, các nhóm yếu thế trong xã hội; đổi mới giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực y tế; phát triển y học cổ truyền; tăng cường năng lực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh; công tác phòng, chống HIV/AIDS và các nội dung y tế quan trọng khác theo định hướng phát triển của ngành giai đoạn 2026 - 2030.

- Phổ biến, hướng dẫn các văn bản như: Chỉ thị Tết năm 2026; các văn bản chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh, dịch bệnh mùa Đông Xuân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tăng cường kiểm soát hàng giả, hàng kém chất lượng trong lĩnh vực y tế; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; không lạm dụng rượu bia... trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội Xuân năm 2026.

- Các nội dung liên quan khác.

III. Các hoạt động cụ thể

1. Tại Trung ương

1.1. Tổ chức thăm hỏi, động viên nguyên lãnh đạo, cán bộ trong ngành y tế và người bệnh đang điều trị tại các cơ sở y tế *(Nội dung chi tiết ban hành Kế hoạch riêng)*

- Nội dung:

+ Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo Ngành y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02.

+ Thăm hỏi, động viên cán bộ, nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn, những y bác sỹ đang công tác tại các cơ sở y tế vùng sâu, vùng xa, hải đảo và vùng khó khăn.

+ Thăm hỏi người bệnh đang điều trị tại các cơ sở y tế nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

- Thời gian: Quý I/2026.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Y tế và các Vụ, Cục, đơn vị thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Bệnh viện, Viện, Trường và các đơn vị có liên quan.

1.2. Tiếp đón, trao đổi và làm việc với các đơn vị trong và ngoài ngành về công tác y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2026)

- Nội dung: Tiếp đón, trao đổi và làm việc với các đơn vị trong và ngoài ngành về công tác y tế *(Sẽ có Kế hoạch cụ thể làm việc, tiếp đón của Lãnh đạo Bộ Y tế)*.

- Thời gian: Trước, trong tuần Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2026).

- Địa điểm: Bộ Y tế.

- Đơn vị đầu mối: Văn phòng Bộ Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục, Trung tâm và các đơn vị có liên quan.

1.3. Lễ phát động cuộc thi viết “Sự hy sinh thầm lặng lần thứ VII

- Nội dung: Lễ phát động cuộc thi viết “Sự hy sinh thầm lặng”.

- Thời gian: Quý I năm 2026.

- Đơn vị chủ trì: Báo Sức khỏe và Đời sống.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ Y tế và các đơn vị có liên quan.

1.4. Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao

- Nội dung: Tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao, lồng ghép vào các hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm của đơn vị.

- Thời gian: Quý I/2026.

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế.

1.5. Gặp mặt, cung cấp thông tin báo chí Quý I/2026

- Nội dung: Gặp mặt, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí về các thành tựu, kết quả nổi bật của Ngành Y tế tại 2 miền Bắc - Nam.

- Thời gian: Quý I/2026.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương, Báo Sức khỏe và Đời sống và các đơn vị có liên quan.

1.6. Tổ chức các buổi tham quan Phòng Truyền thống Y tế

- Nội dung: Tổ chức các buổi tham quan Phòng Truyền thống Y tế - Bộ Y tế cho cán bộ y tế của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, sinh viên các trường khối ngành Sức khỏe (*tập trung một số đơn vị tại Hà Nội*).
- Địa điểm: Tầng 6, Nhà B, Bộ Y tế - 138A Giảng Võ, Hà Nội.
- Thời gian: Từ ngày 24/02 -27/02/2026.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương, Văn phòng Bộ Y tế.

1.7. Phát động Giải Pickleball ngành y tế chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam

- Nội dung: Phát động Giải Pickleball ngành y tế chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam.
- Thời gian phát động: Quý I/2026.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Y tế và Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực miền Trung – Tây Nguyên (VTV8).
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

1.8. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm ngày viên tịch của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và kỷ niệm Ngày truyền thống của những người làm công tác y dược cổ truyền Việt Nam

- Nội dung: Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm ngày viên tịch của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và kỷ niệm Ngày truyền thống của những người làm công tác y dược cổ truyền Việt Nam năm 2026.
- Địa điểm: Y Miếu Thăng Long Hà Nội, Hà Tĩnh, Hưng Yên.
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 24/02 -10/03/2026.
- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý Y, dược cổ truyền.
- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế Hà Nội, Hưng Yên, Hà Tĩnh và các đơn vị có liên quan.

1.9. Tổ chức các hoạt động khám, tư vấn và chăm sóc sức khỏe nhân dân nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam

- Nội dung: Đoàn Thanh niên Bộ Y tế phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho 500 người dân tại xã Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ.
- Địa điểm: xã Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ.
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 01/02 - 27/02/2026.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan Bộ Y tế.

1.10. Công đoàn y tế các cấp tích cực hưởng ứng các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam

- Nội dung: Công đoàn Y tế các cấp hưởng ứng tham gia cuộc thi viết Sự hy sinh thầm lặng lần thứ VII, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).
- Thời gian: Quý I/2026.
- Đơn vị chủ trì: Công đoàn Y tế Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Công đoàn Y tế các cấp và các đơn vị có liên quan.

1.11. Tuyên truyền các thành tựu, kết quả nổi bật của Ngành Y tế trên các kênh truyền thông, các cơ quan báo chí trung ương, địa phương

- Hoạt động 1: Truyền thông trên kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam

+ Nội dung: Sản xuất và phát sóng phim tài liệu tôn vinh và tri ân một số tập thể và cá nhân tiêu biểu của ngành y tế.

+ Thời gian phát sóng: trong khoảng từ ngày 25/02 – 27/02/2026.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương.

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

- Hoạt động 2: Truyền thông trên kênh VOV1, Đài Tiếng nói Việt Nam

+ Nội dung: Chương trình phát thanh trực tuyến 120 phút tôn vinh và tri ân các thầy thuốc.

+ Thời gian phát sóng: trong khoảng từ ngày 25/02 – 26/02/2026.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hoạt động 3: Truyền thông trên Truyền hình Cấp Việt Nam VTVcab

+ Nội dung: Sản xuất và phát sóng tuyến tin, phóng sự các hoạt động nổi bật, các chủ trương, chính sách lớn của ngành Y tế trong giai đoạn hiện nay.

+ Thời gian phát sóng: Từ ngày 23/2 – 28/2/2026.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Y tế.

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hoạt động 4: Tọa đàm trên Báo Sức khỏe và Đời sống

+ Nội dung: Chương trình tọa đàm về các tấm gương, thành tựu y tế và chính sách mới được ban hành thực hiện triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị.

+ Thời gian: trong khoảng từ ngày 24/02 – 27/02/2026.

+ Đơn vị chủ trì: Báo Sức khỏe và Đời sống.

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hoạt động 5: Tuyến tin, bài phỏng vấn, ảnh đặc biệt trên các cơ quan báo đài trung ương, địa phương

+ Nội dung: về các thành tựu, kết quả đạt được, các chính sách mới trong định hướng phát triển ngành y tế giai đoạn 2026 - 2030 hướng tới kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên Ban Truyền hình tiếng dân tộc - Đài Truyền hình Việt Nam (VTV5), Báo Nhân dân, Báo điện tử Vietnamplus, Báo Lao động, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật và nhiều cơ quan báo đài trung ương và địa phương.

+ Đơn vị đầu mối: Văn phòng Bộ Y tế.

+ Đơn vị phối hợp: Vụ, Cục, cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

1.12. Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) trên các kênh truyền thông của Bộ Y tế và các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

- Nội dung:

+ Mở chuyên trang, chuyên mục tăng cường các nội dung truyền thông hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) trên các kênh truyền thông và kênh mạng xã hội của Bộ Y tế và các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ như: Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế; Báo Sức khỏe và Đời sống; Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương; Trung tâm Thông tin

Y tế Quốc gia; Trang thông tin điện tử, kênh mạng xã hội của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế.

+ Chụp ảnh và ghi hình tư liệu, sản xuất sản phẩm truyền hình về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ và Bộ Y tế tại các sự kiện liên quan.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) tại trụ sở cơ quan Bộ Y tế.

- Thời gian: Quý I/2026.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Y tế, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương, Trung tâm Thông tin y tế quốc gia, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Mạng lưới truyền thông y tế các cấp và các đơn vị có liên quan.

2. Tại các tỉnh, thành phố

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của từng địa phương.

- Phát động, triển khai Phong trào thi đua “*Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Ngành Y tế đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân*” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo Ngành y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; Thăm hỏi, động viên cán bộ, nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn, những y bác sỹ đang công tác tại các cơ sở y tế vùng sâu, vùng xa, hải đảo và vùng khó khăn; Thăm hỏi người bệnh đang điều trị tại các cơ sở y tế nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026, thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của ngành đối với đội ngũ cán bộ y tế và người bệnh.

- Gặp mặt, tôn vinh các cá nhân, tập thể, gương điển hình tiên tiến nhân dịp kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02).

- Lồng ghép nội dung truyền thông trọng tâm phổ biến vào các hội nghị, giao ban, cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng.

- Tăng cường truyền thông các nội dung trọng tâm bám sát với nhiệm vụ, chức năng của đơn vị thông qua xây dựng tuyên tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, tọa đàm, giao lưu trực tuyến,... đăng tải thông tin trên báo đài địa phương; Trang Thông tin điện tử, các kênh mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu, tài liệu truyền thông (băng rôn, pano, áp phích, tờ rơi, sách mỏng, tài liệu truyền thông số) phục vụ cho các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam của đơn vị.

- Công đoàn Y tế các cấp hưởng ứng tham gia cuộc thi viết Sự hy sinh thầm lặng lần thứ VII; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

- Phối hợp thực hiện các hoạt động liên quan khác.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Phân công nhiệm vụ

1. Văn phòng Bộ

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai Kế hoạch của Bộ Y tế tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, triển khai các hoạt động thăm và làm việc các đơn vị, cơ sở y tế của các đồng chí lãnh đạo Bộ Y tế.
- Chủ trì hoạt động gặp mặt, cung cấp thông tin y tế cho báo chí và cung cấp thông tin đến mạng lưới truyền thông y tế các cấp.
- Chủ trì hoạt động truyền thông trên các cơ quan báo đài trung ương và địa phương như: Truyền hình Cáp Việt Nam, Ban Truyền hình tiếng dân tộc - Đài Truyền hình Việt Nam (VTV5), Báo Nhân dân, Báo điện tử Vietnamplus, Báo Lao động, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật và nhiều cơ quan báo đài trung ương và địa phương.
- Chủ trì thực hiện đăng tải tin, bài, tọa đàm, phóng sự trên kênh truyền thông của Bộ Y tế và đăng tải trên kênh mạng xã hội do Bộ Y tế quản lý Fanpage Bộ Y tế, Youtube Bộ Y tế, Zalo Bộ Y tế,...
- Chủ trì phát động Giải Pickleball ngành y tế chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam.
- Mở chuyên mục truyền thông kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; đăng tải các tin, bài, ảnh về các hoạt động kỷ niệm 27/02 trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế.
- Chủ trì hoạt động treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) tại trụ sở cơ quan Bộ Y tế.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ đơn vị.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam của đơn vị.
- Tham mưu trình Bộ Y tế đảm bảo kinh phí cho các Đơn vị thuộc Bộ Y tế được giao thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.
- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp triển khai các hoạt động liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Vụ Tổ chức cán bộ

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và trong toàn ngành Y tế triển khai và đánh giá các phong trào thi đua yêu nước “*Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Ngành Y tế đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân*” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tham mưu trình hồ sơ khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao do các đơn vị đề xuất.

- Phối hợp triển khai các hoạt động liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

4. Cục Quản lý Y, dược cổ truyền

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm ngày viên tịch của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và kỷ niệm Ngày truyền thống của những người làm công tác y dược cổ truyền Việt Nam năm 2026.

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp triển khai các hoạt động liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

5. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương

- Chủ trì, phối hợp sản xuất, đăng tải các tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm truyền thông các thành tựu nổi bật của ngành y tế trong Quý I/2026 trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các kênh truyền thông của đơn vị.

- Ghi hình tư liệu, sản xuất sản phẩm truyền hình về các hoạt động của Lãnh đạo Bộ và Bộ Y tế tại các sự kiện liên quan.

- Tổ chức các buổi tham quan Phòng Truyền thống Y tế - Bộ Y tế cho cán bộ y tế của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, sinh viên các trường khối ngành Sức khỏe (*tập trung vào một số đơn vị tại Hà Nội*).

- Phối hợp triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị do lãnh đạo Bộ phê duyệt.

6. Báo Sức khỏe và Đời sống

- Chủ trì Lễ phát động cuộc thi viết Sự hy sinh thầm lặng lần thứ VII.

- Chủ trì Chương trình tọa đàm về các tấm gương, thành tựu y tế và chính sách mới được ban hành thực hiện triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Chủ trì xây dựng chuyên trang, chuyên mục truyền thông trọng tâm về các thành tựu nổi bật của ngành y tế hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên các kênh truyền thông của đơn vị.

- Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được giao.

7. Các Vụ, Cục, Trung tâm Thông tin Y tế Quốc gia

- Chủ trì các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam của đơn vị.

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo Ngành y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; Thăm hỏi, động viên cán bộ, nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn, những cá nhân vượt khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị.

- Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được giao.

8. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan Bộ Y tế

- Chủ trì triển khai các hoạt động khám, tư vấn và chăm sóc sức khỏe nhân dân nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh truyền thông, vận động nâng cao nhận thức cho tuổi trẻ Ngành y tế phát huy tinh thần nhân ái, hết lòng phục vụ nhân dân theo lời dạy của Bác.

- Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được giao.

9. Công đoàn Y tế Việt Nam

- Chỉ đạo Công đoàn Y tế các cấp hưởng ứng tham gia cuộc thi viết Sự hy sinh thầm lặng lần thứ VII; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

- Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được giao.

10. Các đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, Y tế các Bộ, ngành

- Chủ động xây dựng kế hoạch và ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phối hợp triển khai các hoạt động có liên quan phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và chất lượng.

- Phát động, triển khai phong trào thi đua yêu nước trong ngành Y tế “*Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Ngành Y tế đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân*” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hưởng ứng Cuộc thi viết “Sự hy sinh thầm lặng” nhằm tôn vinh những đóng góp, cống hiến của đội ngũ cán bộ y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo Ngành y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; Thăm hỏi, động viên cán bộ, nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn, những y bác sỹ đang công tác tại các cơ sở y tế vùng sâu, vùng xa, hải đảo và vùng khó khăn; Thăm hỏi người bệnh đang điều trị tại các cơ sở y tế nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

- Tổ chức gặp mặt, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân và gương điển hình tiên tiến tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

- Lồng ghép nội dung truyền thông trọng tâm tuyên truyền về Ngày Thầy thuốc Việt Nam vào các hội nghị, giao ban, cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường xây dựng và đăng tải tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, tọa đàm, giao lưu trực tuyến tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm trên các phương

tiện thông tin đại chúng, báo, đài địa phương; Trang Thông tin điện tử và các kênh mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu và các sản phẩm truyền thông (băng rôn, pano, áp phích, tờ rơi, sách mỏng, tài liệu truyền thông số) phục vụ cho các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

II. Kinh phí thực hiện

1. Tại Trung ương

- Ngân sách chi Kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị.
- Ngân sách chi hoạt động truyền thông, tuyên truyền năm 2026 của Bộ Y tế.
- Các nguồn hợp pháp khác.

2. Tại Địa phương

- Ngân sách địa phương chi sự nghiệp y tế của địa phương.
- Kinh phí các dự án, đề án chăm sóc sức khỏe triển khai trên địa bàn theo quy định (nếu có).
- Các nguồn hợp pháp khác.

3. Báo cáo kết quả về Bộ Y tế (Văn phòng Bộ Y tế): Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi trước ngày 15/4/2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026); đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, các cơ sở y tế chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức thực hiện bảo đảm tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh liên hệ Văn phòng Bộ Y tế (Phòng Truyền thông y tế) theo số điện thoại: 024.62827979; email: truyenthongyte.bytt@gmail.com; để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên Giáo và Dân vận Trung ương;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Y tế các Bộ, ngành;
- Công đoàn Y tế Việt Nam;
- Lưu: VT, VPB9 (2).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**

Vũ Mạnh Hà